Дело № 1-376/2019

86RS0007-01-2019-003778-66

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нефтеюганск 24 сентября 2019 года 

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе:

председательствующего судьи Ярышева В.П. 

при секретаре Искендерове И.И.

с участием:

государственного обвинителя – 

помощника Нефтеюганского межрайонного прокурора Карымовой О.А.

потерпевшего ФИО2

подсудимого ФИО3

защитника – адвоката Новоселовой Т.Б.

представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании единолично с применением особого порядка вынесения судебного решения материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, (иные данные)

(иные данные)

(иные данные)

(иные данные)

(иные данные)

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил две кражи, при следующих обстоятельствах.

(дата) в 17 часов 00 минут, ФИО3, находясь на пересечении улиц (адрес), убедившись что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из салона автомобиля «(иные данные)», государственный регистрационный знак №, принадлежащего Потерпевший №1, тайно похитил сим-карту оператора сотовой связи «Теле2», не представляющую материальной ценности для Потерпевший №1, а также банковскую карту (иные данные) №, оформленную на имя Потерпевший №1, после чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с 21часа 33 минут (дата) до 20 часов 52 минут (дата), при помощи банковской карты (иные данные) №, принадлежащей Потерпевший №1, произвел оплаты за приобретение товара в магазинах, расположенных на территории (адрес), а также переводы на «QIWI» кошелек с номером счета №, тем самым тайно похитил денежные средства в общей сумме 168 483 рубля 58 копеек следующим образом:

(дата) в 21 час 33 минут, ФИО3, находясь в магазине (иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 409 рублей 00 копеек;

(дата) в 22 часа 16 минут, он же, находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 103 рубля 00 копеек;

(дата) в 22 часа 17 минут, он же, находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 692 рубля 00 копеек;

(дата) в 22 часа 25 минут, он же, находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 900 рублей 00 копеек;

(дата) в 22 часа 25 минут, он же, находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 900 рублей 00 копеек;

(дата) в 22 часа 25 минут, он же, находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 900 рублей 00 копеек;

(дата) в 22 часа 27 минут, он же, находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 877 рублей 00 копеек;

(дата) в 22 часа 30 минут, он же, находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные на общую сумму 890 рублей 00 копеек; 

(дата) в 22 часа 30 минут, он же, находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1 осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму на 150 рублей 00 копеек;

(дата) в 23 часа 02 минуты, он же, находясь в «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 931 рубль 00 копеек;

(дата) в 23 часа 08 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес) где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 900 рублей 00 копеек;

(дата) в 23 часа 08 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес) где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 100 рублей 00 копеек;

(дата) в 12 часов 51 минуту, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 784 рублей 00 копеек;

(дата) в 12 часов 58 минут, он же находясь на автозаправочной станции, расположенной по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 910 рублей 10 копеек;

(дата) в 13 часов 11 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 835 рублей 00 копеек;

(дата) в 13 часов 13 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 945 рублей 00 копеек;

(дата) в 13 часов 14 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 420 рублей 00 копеек;

(дата) в 15 часов 33 минуты, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 175 рублей 58 копеек;

(дата) в 17 часов 24 минуты, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 155 рублей 00 копеек;

(дата) в 18 часов 45 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 854 рубля 50 копеек;

(дата) в 18 часов 54 минуты, он же находясь на автозаправочной станции, расположенной по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 862 рубля 20 копеек;

(дата) в 20 часов 02 минуты, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 467 рублей 00 копеек;

(дата) в 20 часов 04 минуты, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 720 рублей 00 копеек;

(дата) в 21 час 45 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес) где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 900 рублей 00 копеек;

(дата) в 22 часа 17 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес) где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 857 рублей 00 копеек;

(дата) в 22 часа 20 минут, он же находясь в магазине «(иные данные) расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 858 рублей 00 копеек;

(дата) в 23 часа 08 минут, он же находясь в гипермаркете «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес) где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 979 рублей 70 копеек;

(дата) в 23 часа 11 минут, он же находясь в гипермаркете «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 821 рубль 60 копеек;

(дата) в 23 часа 12 минут, он же находясь в гипермаркете «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 179 рублей 90 копеек;

(дата) в 23 часа 54 минуты, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес) где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 680 рублей 00 копеек;

(дата) в 23 часа 55 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес) где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 676 рублей 00 копеек;

(дата) в 23 часа 56 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес) где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 756 рублей 00 копеек;

(дата) в 00 часов 59 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 729 рублей 00 копеек;

(дата) в 01 час 00 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 938 рублей 00 копеек;

(дата) в 01 час 02 минуты, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 366 рублей 00 копеек;

(дата) в 02 часа 53 минуты, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 825 рублей 00 копеек;

(дата) в 02 часа 55 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес) где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 817 рублей 00 копеек;

(дата) в 02 часа 57 минут, он же находясь в магазине (иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 948 рублей 00 копеек;

(дата) в 02 часа 58 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 303 рублей 00 копеек;

(дата) в 12 часов 11 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 300 рублей 00 копеек;

(дата) в 12 часов 12 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 35 рублей 00 копеек;

(дата) в 12 часов 47 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 280 рублей 00 копеек;

(дата) в 14 часов 05 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 285 рублей 00 копеек;

(дата) в 14 часов 39 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 504 рубля 00 копеек;

(дата) в 14 часов 47 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес) где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 848 рубля 00 копеек;

(дата) в 14 часов 50 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес) где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 218 рублей 00 копеек;

(дата) в 14 часов 51 минуту, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес) где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 300 рублей 00 копеек;

(дата) в 17 часов 28 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 451 рубль 00 копеек;

(дата) в 18 часов 10 минут, ФИО3, используя принадлежащий ему «QIWI» кошелек, с номером счета № с банковской карты Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств в сумме 15 000 рублей 00 копеек;

(дата) в 18 часов 15 минут, он же используя принадлежащий ему «QIWI» кошелек, с номером счета № с банковской карты Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств в сумме 15 000 рублей 00 копеек;

(дата) в 18 часов 16 минут, он же используя принадлежащий ему «QIWI» кошелек, с номером счета № с банковской карты Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств в сумме 15 000 рублей 00 копеек;

(дата) в 18 часов 17 минут он же используя принадлежащий ему «QIWI» кошелек, с номером счета № с банковской карты Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств в сумме 15 000 рублей 00 копеек;

(дата) в 18 часов 21 минуту, он же используя принадлежащий ему «QIWI» кошелек, с номером счета № с банковской карты Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств в сумме 15 000 рублей 00 копеек;

(дата) в 18 часов 22 минуты, он же используя принадлежащий ему «QIWI» кошелек, с номером счета № с банковской карты Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств в сумме 15 000 рублей 00 копеек;

(дата) в 18 часов 23 минуты, он же используя принадлежащий ему «QIWI» кошелек, с номером счета № с банковской карты Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств в сумме 15 000 рублей 00 копеек;

(дата) в 18 часов 24 минуты, он же используя принадлежащий ему «QIWI» кошелек, с номером счета № с банковской карты Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств в сумме 15 000 рублей 00 копеек;

(дата) в 18 часов 28 минут, он же используя принадлежащий ему «QIWI» кошелек, с номером счета № с банковской карты Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств в сумме 15 000 рублей 00 копеек;

(дата) в 19 часов 56 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 900 рублей 00 копеек;

(дата) в 19 часов 57 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 654 рубля 00 копеек;

(дата) в 19 часов 59 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 369 рублей 00 копеек;

(дата) в 20 часов 26 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 743 рубля 00 копеек;

(дата) в 20 часов 28 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 961 рубль 00 копеек;

(дата) в 20 часов 50 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 100 рублей 00 копеек;

(дата) в 20 часов 52 минуты, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес) где используя банковскую карту Потерпевший №1 осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 21 рубль 00 копеек;

Своими действиями ФИО3, с 21 часа 33 минут (дата) до 20 часов 52 минут (дата), похитил со счета банковской карты (иные данные) №, принадлежащей Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 168 483 рубля 58 копеек, причинив потерпевшему Потерпевший №1 значительный ущерб.

Кроме того, с 21 часа 24 минут до 21 часа 28 минут (дата), ФИО3, находясь в магазине (иные данные)», расположенного по адресу: (адрес), убедившись что за его действиями никто не наблюдает, действуя с внезапно возникшим единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, решил похитить из кармана лежащей на столе куртки, принадлежащей Потерпевший №2 сотовый телефон «Xiaomi Redmi 4 A» стоимостью 7 000 рублей 00 копеек, и портмоне с находившимися в нем банковскими картами (иные данные) с целью дальнейшего хищения денежных средств с лицевых счетов данных карт.

Во исполнение своего внезапно возникшего преступного умысла, ФИО3, осознавая, что его действия не очевидны для окружающих умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил, принадлежащий Потерпевший №2, сотовый телефон «Xiaomi Redmi 4 A» стоимостью 7 000 рублей 00 копеек, и портмоне с находившимися в нем банковскими картами (иные данные), оформленные на имя Потерпевший №2, которые не представляют материальной ценности для потерпевшего Потерпевший №2

Далее, ФИО3, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, воспользовавшись банковской картой (иные данные), привязанной к лицевому счету №, принадлежащей Потерпевший №2, с 21 часа 40 минут (дата) до 00 часов 00 минут (дата), произвел 2 перевода денежных средств на счет банковской карты (иные данные) оформленной на имя его знакомого ФИО1, а именно: один перевод на сумму 185 рублей 00 копеек, второй перевод на сумму 10 500 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в общей сумме 10 685 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №2

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, воспользовавшись банковской картой (иные данные), привязанной к лицевому счету №, оформленной на имя Потерпевший №2 и не представляющей материальной ценности для потерпевшего с 22 часов 56 минут до 23 часов 07 минут (дата), произвел оплаты за приобретение товара в магазинах, расположенных на территории (адрес), тем самым тайно похитил денежные средства в общей сумме 5 107 рублей 49 копеек, принадлежащие Потерпевший №2, а именно: 

(дата) в 22 часа 56 минут, ФИО3, находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (иные данные), используя банковскую карту Потерпевший №2 осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 877 рублей 00 копеек;

(дата) в 23 часа 00 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), используя банковскую карту Потерпевший №2 осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 786 рублей 00 копеек;

(дата) в 23 часа 03 минуты, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), используя банковскую карту Потерпевший №2 осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 807 рублей 84 копейки;

(дата) в 23 часа 04 минуты, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №2 осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 841 рубль 50 копеек;

(дата) в 23 часа 04 минуты, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), используя банковскую карту Потерпевший №2 осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 746 рублей 70 копеек;

(дата) в 23 часа 06 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), используя банковскую карту Потерпевший №2 осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 866 рублей 45 копеек;

(дата) в 23 часа 07 минут, он же находясь в магазине «(иные данные)», расположенном по адресу: (адрес), где используя банковскую карту Потерпевший №2 осуществил оплату за приобретенные товарно-материальные ценности на общую сумму 182 рубля 00 копеек, тем самым совершил их хищение.

Своими действиями ФИО3, с 21 часа 24 минут (дата) до 23 часов 07 минут (дата), похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2 на общую сумму 22 792 рубля 49 копеек и распорядился им по своему усмотрению, причинив значительный ущерб Потерпевший №2 в сумме 22 792 рубля 49 копеек.

Органом предварительного следствия, действия подсудимого квалифицированы как по первому, так и по второму эпизоду, по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, что суд находит верным. 

По окончании ознакомления с материалами уголовного дела ФИО3 после консультации с защитником, добровольно, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст.ст.314 и 315 УПК РФ заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Учитывая, что санкция части статьи УК РФ, вмененной подсудимому, предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, а также отсутствие возражений государственного обвинителя, потерпевших, защитника, согласие подсудимого с предъявленным обвинением, которое обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по делу, суд полагает возможным его удовлетворить. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает общественную опасность совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ подсудимым совершены преступления, отнесенные законом к категории средней тяжести. 

По месту жительства ФИО3 характеризуется отрицательно, неоднократно привлекался к уголовной ответственности, состоит на учете у участкового уполномоченного как лицо, которому судом вменен административный надзор. Согласно информации из ФКУ (иные данные) ФИО3 характеризуется отрицательно, имеет неустойчивую социальную направленность личности, нуждается в воспитательном воздействии и направляющем руководстве. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ суд относит явку с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений. 

С учетом личности ФИО3 и его семейного положения, который совершил умышленные преступления средней тяжести, не работающего, характеризующегося отрицательно, ранее судимого, при наличии обстоятельств, смягчающих наказание в виде явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяния в содеянном, отягчающего наказание обстоятельства в виде рецидива преступлений, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку ФИО3 после освобождения из мест лишения свободы положительных выводов для себя не сделал, имея не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость, вновь совершил умышленные преступления средней тяжести, поэтому такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать содеянному и способствовать исправлению виновного, приведет к достижению целей наказания и не окажет отрицательного воздействия на условия жизни подсудимого, в связи с чем, суд не назначает дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Определяя меру избранного подсудимому уголовного наказания за преступление, суд учитывает требования ч.7 ст.316 УПК РФ, предусматривающей, что подсудимому, в отношении которого приговор постановляется без проведения судебного разбирательства, наказание назначается не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, при этом суд не применяет ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеются отягчающие наказание обстоятельства.

Вместе с тем суд полагает возможным применить ч.3 ст.68 УК РФ, поскольку подсудимый имеет смягчающие наказание обстоятельства указанные выше. 

Оснований для применения к ФИО3 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность деяния, не имеется, также не имеется оснований для применения ст. 73 УК РФ по указанным выше основаниям. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, мотив и цель совершения деяния, а также фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбытия наказания подсудимому суд назначает исправительную колонию строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении двух составов преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы за каждое. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний к отбытию назначить 2 (два) года лишения свободы. 

В соответствии со с. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию присоединить полностью неотбытое дополнительное наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей по приговору Нефтеюганского районного суда от (дата) и окончательно к отбытию наказания назначить 2 (два) года лишения свободы со штрафом в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В силу ч.2 ст.71 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении заменить на заключение под стражу. Срок наказания исчислять с (дата). 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с (дата). по (дата)., в соответствии со ст. 72 УК РФ один день нахождения под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: кошелек черного цвета – оставить по принадлежности Потерпевший №2; бумажный конверт, содержащий оптический диск с видеофайлами – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением ст. 389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись